ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND Bình Định, ngày        tháng     năm 2024

BÁO CÁO
Thẩm định kết quả xếp loại doanh nghiệp và đánh giá hiệu quả hoạt động

năm 2023 đối với Công ty TNHH Xổ số kiến thiết Bình Định

Kính gửi: Bộ Tài chính

Căn cứ Nghị định số 87/2015/NĐ-CP ngày 06/10/2015 của Chính phủ về
giám sát đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp; giám sát tài chính, đánh giá
hiệu quả hoạt động và công khai thông tin tài chính của doanh nghiệp nhà nước
và doanh nghiệp có vốn nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 200/2015/TT-BTC ngày 15/12/2015 của Bộ Tài
chính hướng dẫn một số nội dung về giám sát đầu tư vốn nhà nước vào doanh
nghiệp, giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động và công khai thông tin
tài chính của doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 77/2021/TT-BTC ngày 17/09/2021 của Bộ Tài chính
về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 200/2015/TT-BTC ngày

15 tháng 12 năm 2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung về giám sát
đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp; giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả
hoạt động và công khai thông tin tài chính của doanh nghiệp nhà nước và doanh
nghiệp có vốn nhà nước;

Trên cơ sở Quyết định số 500/QĐ-UBND ngày 22/02/2023 của UBND
tỉnh Bình Định về việc phê duyệt một số chỉ tiêu kế hoạch tài chính năm 2023

làm căn cứ đánh giá và xếp loại của Công ty TNHH Xổ số kiến thiết Bình Định,
Báo cáo tài chính đã được Kiểm toán độc lập năm 2023 của Công ty TNHH Xổ
số kiến thiết Bình Định và các quy định hiện hành, UBND tỉnh Bình Định báo
cáo về kết quả xếp loại doanh nghiệp và đánh giá hiệu quả hoạt động năm 2023

đối với Công ty TNHH Xổ số kiến thiết Bình Định là loại A, thuyết minh cụ thể
như sau:

Chỉ tiêu

Doanh nghiệp tự xếp loại

Kế
hoạch

Thực
hiện

Tỷ lệ %
(thực

hiện/kế
hoạch)

Xếp
loại

1. Chỉ tiêu 1    A

17 20 02

2

Tổng doanh thu (tr.đ) 417.953 445.156 106,5

2. Chỉ tiêu 2    A

2.1. Lợi nhuận sau thuế (tr.đ) 23.360 31.034 132,85

2.2. Vốn CSH bình quân (tr.đ) 74.500 74.500 100

2.3. Tỷ suất LN trên vốn CSH (%) 31,36 41,66 132,8

3. Chỉ tiêu 3

Khả năng thanh toán nợ đến hạn
   A

- Tài sản ngắn hạn (tr.đ)  174.537

- Nợ ngắn hạn (tr.đ)  102.580

- TSNH/NNH (lần)  1,7

- Nợ phải trả quá hạn (tr.đ)  0

4. Chỉ tiêu 4

Tình hình chấp hành các quy

định pháp luật hiện hành

 Tốt  A

Xếp loại năm 2023    A

* Thuyết minh cụ thể các chỉ tiêu:
a. Tiêu chí 1: Tổng doanh thu và thu nhập khác:
Theo báo cáo tài chính năm 2023, tổng doanh thu và thu nhập khác của

Công ty là 445.156.246.554 đồng.
Trong đó:
+ Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ: 426.996.107.036

đồng;
+ Thu nhập hoạt động tài chính: 8.862.867.571 đồng;
+ Thu nhập khác: 9.297.271.947 đồng. Trong đó, có khoản thu nhập

9.263.587.000 đồng là khoản hoàn nhập quỹ dự phòng rủi ro trả thưởng do vượt
giới hạn 10% doanh thu bán vé năm 2023 (căn cứ điểm d khoản 6 Điều 5 Nghị
định 122/2017/NĐ-CP ngày 13/11/2017 của Chính phủ quy định một số nội
dung đặc thù về cơ chế quản lý tài chính và đánh giá hiệu quả hoạt động đối với
doanh nghiệp kinh doanh xổ số; Sở giao dịch chứng khoán và Trung tâm lưu ký
chứng khoán Việt Nam).

Tổng doanh thu thực hiện so với tổng doanh thu kế hoạch năm 2023:

445.156.246.554 đồng

417.952.964.427 đồng x 100 %   = 106,5%

Tiêu chí 1: Công ty đủ điều kiện được xếp loại A. Do tổng doanh thu thực
hiện cao hơn tổng doanh thu kế hoạch chủ sở hữu giao.

b. Tiêu chí 2: Tỷ suất lợi nhuận sau thuế trên vốn chủ sở hữu:

3

Theo báo cáo tài chính năm 2023 của Công ty:
- Vốn chủ sở hữu Công ty bình quân năm 2023 là: 74.500.000.000 đồng;
- Lợi nhuận trước thuế: 38.831.515.212 đồng. Trong đó, có 9.263.587.000

đồng là khoản hoàn nhập quỹ dự phòng rủi ro trả thưởng do vượt giới hạn 10%
doanh thu bán vé năm 2023 (căn cứ điểm d khoản 6 Điều 5 Nghị định
122/2017/NĐ-CP ngày 13/11/2017 của Chính phủ)

- Xác định thuế TNDN năm 2023:
   + Thu nhập chịu thuế: 38.987.328.419 đồng. Trong đó:

 LN trước thuế: 38.831.515.212 đồng.
 Khoản chi phí không được tính vào chi phí hợp lý:  155.813.207

đồng.
   + Thuế TNDN = 38.987.328.419 đồng x 20% = 7.797.465.684 đồng.
- Lợi nhuận sau thuế để xếp loại doanh nghiệp năm 2023 là:
         38.831.515.212 đồng – 7.797.465.684 đồng = 31.034.049.528 đồng.
- Tỷ suất lợi nhuận sau thuế thực hiện trên vốn chủ sở hữu năm 2023:

31.034.049.528 đồng

74.500.000.000 đồng x 100%  = 41,66%

- Tỷ suất lợi nhuận sau thuế kế hoạch trên vốn chủ sở hữu năm 2023:

23.360.000.000 đồng

74.500.000.000 đồng x 100%  =   31,36%

Tiêu chí 2: Công ty đủ điều kiện được xếp loại A do tỷ suất lợi nhuận sau
thuế thực hiện trên vốn chủ sở hữu cao hơn tỷ suất lợi nhuận sau thuế kế hoạch
trên vốn chủ sở hữu.

c. Tiêu chí 3: Nợ phải trả quá hạn và khả năng thanh toán nợ đến hạn

- Trong năm 2023: Công ty không phát sinh nợ phải trả quá hạn.
- Khả năng thanh toán nợ đến hạn = Tài sản ngắn hạn/Nợ ngắn hạn:

174.536.947.952 đồng

102.579.781.573 đồng
 = 1,7 lần > 1,0

Tiêu chí 3: Công ty đủ điều kiện được xếp loại A. Do Công ty không có

nợ phải trả quá hạn và có hệ số khả năng thanh toán nợ đến hạn lớn hơn 1,0.
d. Tiêu chí 4: Tình hình chấp hành các quy định pháp luật hiện hành:

- Về chế độ báo cáo tài chính và báo cáo để thực hiện giám sát tài chính:
Công ty thực hiện tốt công tác nộp báo cáo định kỳ, đột xuất đúng thời hạn và
chưa bị cơ quan tài chính nhắc nhở bằng văn bản.

- Công ty tuân thủ, chấp hành tốt nghĩa vụ thuế, các khoản phải nộp ngân
sách và các quy định pháp luật hiện hành.

- Công ty thực hiện đầy đủ chế độ chính sách cho người lao động (chế độ
tiền lương, BHXH, BHYT, BHTN, an toàn lao động,...).

4

Thực hiện theo quy định tại điểm d, khoản 2, Điều 31 Nghị định số
87/2015/NĐ-CP ngày 06/10/2015 của Chính phủ: “Cơ quan đại diện chủ sở hữu
lập Báo cáo đánh giá hiệu quả hoạt động và xếp loại doanh nghiệp, tình hình

thực hiện nhiệm vụ công ích được giao của các doanh nghiệp nhà nước, gửi lấy
ý kiến Bộ Tài chính trước ngày 31 tháng 5 của năm tiếp theo”, UBND tỉnh Bình
Định kính đề nghị Bộ Tài chính xem xét và có ý kiến về kết quả xếp loại doanh

nghiệp và đánh giá hiệu quả hoạt động năm 2023 của Công ty TNHH Xổ số kiến
thiết Bình Định để UBND tỉnh Bình Định phê duyệt theo quy định./.

Hồ sơ chi tiết đính kèm:
Quyết định số 500/QĐ-UBND ngày 22/02/2023 của UBND tỉnh, Báo cáo

tài chính năm 2023 đã được Kiểm toán độc lập, Tờ trình số 108/TTr-CTXSKT

ngày 26/01/2024 và Báo cáo số 107/BC-CTXSKT ngày 26/01/2024 của Công ty

TNHH Xổ số kiến thiết Bình Định.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục TCDN, Vụ TCNH (Bộ Tài chính);
- Sở Tài chính;

- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh